



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2013 г. № 487

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2008 г. № 294

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2008 г. № 294 "Об утверждении Правил отбора государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, которым предоставляется право проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 17, ст. 1888; 2009, № 38, ст. 4487).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 10 июня 2013 г. № 487

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 23 апреля 2008 г. № 294

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Правил отбора образовательных организаций высшего образования, которым предоставляется право проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета".

2. В преамбуле слова "В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Российской Федерации "Об образовании" и пунктом 1 статьи 11 Федерального закона "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" заменить словами "В соответствии с частью 8 статьи 70 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемые Правила отбора образовательных организаций высшего образования, которым предоставляется право проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета."

4. Пункт 2 признать утратившим силу.

5. В Правилах отбора государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, которым предоставляется право проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности, утвержденных указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Правила отбора образовательных организаций высшего образования, которым предоставляется право проводить дополнительные

вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок и критерии отбора образовательных организаций высшего образования (далее - вуз), которым предоставляется право проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета, а также специальностей и (или) направлений подготовки в вузах, по которым могут проводиться дополнительные вступительные испытания профильной направленности.";

в) в пункте 2:

в абзаце первом:

слова "на соответствующее направление подготовки (специальность)" заменить словами "на соответствующие специальность и (или) направление подготовки";

слово "профессионального" исключить;

в абзацах втором и третьем слова "направлению подготовки (специальности)" заменить словами "специальности и (или) направлению подготовки";

г) в пункте 3:

в абзаце первом слова "направлений подготовки (специальностей)" заменить словами "специальностей и (или) направлений подготовки";

в подпункте "а" слова "на соответствующее направление подготовки (специальность)" заменить словами "на соответствующие специальность и (или) направление подготовки";

д) в пункте 4:

в абзаце первом слова "направлений подготовки (специальностей)" заменить словами "специальностей и (или) направлений подготовки";

в подпунктах "а" - "б" слова "на соответствующее направление подготовки (специальность)" заменить словами "на соответствующие специальность и (или) направление подготовки";

е) в пункте 6:

в абзаце первом слова "на право ведения" заменить словами "на осуществление";

в подпункте "б" слова "на направлениях подготовки (специальностях)" заменить словами "по соответствующим специальностям и (или) направлениям подготовки";

ж) в пункте 7:

в абзаце первом слово "Протоколы" заменить словами "Копии протоколов", слова "по каждому направлению подготовки (специальности)" заменить словами "по каждой специальности и (или) каждому направлению подготовки";

в подпунктах "а" - "д" слова "на соответствующее направление подготовки (специальность)" заменить словами "на соответствующие специальность и (или) направление подготовки";

з) в пунктах 8 и 9 слова "направлений подготовки (специальностей)" заменить словами "специальностей и (или) направлений подготовки".
